
COMMISSIONE TUTELA AMBIENTALE 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Segreteria CTA c/o Ufficio Prevenzione, Ambiente e Vigilanza del Territorio 
Via Tre Settembre, 99 - 47891 Dogana 
T 0549 887067 - F 0549 887068 
T 0549 885138 - F 0549 885139 
Email: Info.upav@pa.sm 

 
DELIBERA N.224  

 

Seduta del 05 dicembre 2022/1722 d.F.R. 

Oggetto: 

Autorizzazione stoccaggio e trattamento rifiuti Imprese private e AASLP 

 
Vista la Delibera del Collegio Tecnico n. 105 del 18 dicembre 2017 relativa all’autorizzazione per 

l’impianto di gestione rifiuti ad uso dell’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici in località 
Pennarossa con scadenza in data 12/12/2023; 

vista la Delibera del Collegio Tecnico n.3 del 20 gennaio 2021 relativa all’autorizzazione per l’impianto 

di stoccaggio e trattamento di rifiuti sito in località Cà Martino, Acquaviva concessa alla ditta A.S.A. Spa 
(Associazione Sammarinese Autotrasporti) con scadenza in data 31/12/2021; 

vista la Delibera del Collegio Tecnico n.11 del 20 gennaio 2021 relativa all’autorizzazione per l’impianto 

di stoccaggio e trattamento di rifiuti sito in località Ciarulla, Serravalle concessa alla ditta G.A.D. Spa 
con scadenza in data 31/12/2021; 

vista la Delibera del Collegio Tecnico n.12 del 20 gennaio 2021 relativa all’autorizzazione per l’impianto 
di stoccaggio e trattamento di rifiuti sito in località Cà Martino, Acquaviva concessa alla ditta G.A.L. Spa 
con scadenza in data 31/12/2021; 

vista la Delibera del Collegio Tecnico n.24 del 24 giugno 2021 relativa all’autorizzazione per l’impianto 
di stoccaggio e trattamento di rifiuti sito in località Cà Martino, Acquaviva concessa alla ditta Centro 
Autotrasporti Sammarinese s.r.l. con scadenza in data 31/12/2021; 

vista la Delibera del Collegio Tecnico n.25 del 13 settembre 2022 relativa all’autorizzazione provvisoria 
all’impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti sito in località Ciarulla, Serravalle concessa alla ditta 
G.A.D. Spa con scadenza in data 19/09/2023; 

Vista altresì la propria precedente delibera n.223 del 27 Giugno 2022 con la quale esprime un 
orientamento negativo in relazione all’Istanza della Società C.A.S. srl per la modifica dell’oggetto sociale 
ed in relazione all’Istanza Start Up denominata ALI-NI.BI e di non accoglimento delle Linee Guida per la 
cessazione della qualifica di fiuto (MPS); 

vista la delibera dell’On.le Congresso di Stato n.33 del 6 Luglio 2022 avente ad oggetto “Diniego nulla 
osta modifica oggetto sociale della società Centro autotrasporti sammarinese srl e valutazioni sulla start 

up denominata ALI-NI.BI” e con la quale veniva dato mandato al “Segretario di Stato per il Territorio e 
l’Ambiente di predisporre un progetto di Legge e di sottoporlo all’iter di approvazione al Consiglio Grande 
e Generale al fine di dotare il territorio di San Marino di apposite norme tecniche inerenti i rifiuti da terre 
e rocce da scavo e da fresato di asfalto, al fine del loro recupero e riutilizzo conformemente alle normative 
vigenti nel territorio italiano”; 

vista inoltre la delibera dell’On.le Congresso di Stato n.29 del 25 luglio 2022 con la quale è stato dato 
mandato al “Segretario di Stato per il Territorio e l’Ambiente di avviare una collaborazione con il Prof. 
Ing. Maurizio Crispino, Esperto di chiara fama nazionale e internazionale, dell’Università Politecnico di 
Milano per l’avvio e la realizzazione del Progetto “STRADE SICURE”; 



COMMISSIONE TUTELA AMBIENTALE 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Segreteria CTA c/o Ufficio Prevenzione, Ambiente e Vigilanza del Territorio 
Via Tre Settembre, 99 - 47891 Dogana 
T 0549 887067 - F 0549 887068 
T 0549 885138 - F 0549 885139 
Email: Info.upav@pa.sm 

vista infine la delibera dell’On.le Congresso di Stato n.1 del 30 settembre 2022 con la quale è stata 
“attivata la FASE 2 del Progetto “Strade Sicure” – conferimento incarico professionale in favore 
dell’Università Politecnico di Milano – Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale e Laboratorio 

Sperimentale Stradale finalizzato all’elaborazione di un quadro normativo complessivo inerente agli 
elementi costitutivi le caratteristiche dei materiali e di tutti gli aspetti, da quelli ambientali a quelli tecnico 
– prestazionali degli asfalti nonché la redazione di capitolati speciali contenenti le caratteristiche dei 
materiali e le tecniche da impiegare per il rifacimento e la manutenzione della pavimentazione stradale”; 

Sentito il riferimento del Segretario di Stato per il Territorio, l’Ambiente, l’Agricoltura i Rapporti con 
l’AASLP e la Protezione Civile, On.le Stefano Canti riguardante la lavorazione del fresato di asfalto 

all’interno del territorio della Repubblica di San Marino, sul trattamento del fresato di asfalto (“rifiuto”) 
ai fini di un riutilizzo come “Materia Prima Seconda” (MPS), sulla necessità di chiudere preventivamente 
il sito dell’ex Cava di Pennarossa ove insiste l’impianto di gestione rifiuti dell’AASLP al fine di consentire 

la bonifica dell’area prima di restituirla al proprietario entro il 31 dicembre 2023 ed infine sul progetto 
“Strade Sicure” adottato dall’On.le Congresso di Stato; 

la Commissione Tutela Ambientale 

DISPONE 

1) il divieto alla lavorazione / trattamento / recupero del fresato di asfalto ed il conferimento dello stesso 
presso gli impianti autorizzati fuori territorio in maniera diretta o a seguito di stoccaggio presso siti 
autorizzati in territorio sammarinese. Tale disposizione si intende valida fino all’approvazione del quadro 

normativo complessivo inerente gli elementi costitutivi delle strade, per migliorare la sicurezza stradale 

e le tecniche di manutenzione delle pavimentazioni stradali del territorio nonché per implementare la 
redazione di elaborati tecnici contenenti le caratteristiche dei materiali e le tecniche da impiegare per il 
rifacimento e la manutenzione della pavimentazione stradale di cui all’incarico affidato all’Università 
Politecnico di Milano di cui alla delibera dell’On.le Congresso di Stato n.1 del 30 settembre 2022; 

2) che le autorizzazioni per i siti di stoccaggio / trattamento, rifiuti concesse alle Ditte private ed 
all’AASLP (con le delibere del Collegio Tecnico citate in premessa) vengano rinnovate precisando il divieto 
di cui al superiore punto 1); 

3) che l’impianto di gestione rifiuti ad uso dell’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici in località 
Pennarossa (Delibera del Collegio Tecnico n. 105 del 18 dicembre 2017) cessi definitivamente ogni 
tipologia di lavorazione e quindi venga ordinata la chiusura della stessa alla data del 31 marzo 2023 per 

consentire le operazioni di bonifica / recupero del sito al fine di restituire i terreni al legittimo proprietario 
all’uso consono secondo quanto previsto dalla destinazione urbanistica dell’area; 

4) che il recupero di fresato di asfalto all’interno dei nuovi conglomerati bituminosi necessari ad 

effettuare le dovute manutenzioni stradali o per la costruzione di nuove pavimentazioni stradali avvenga 
nel rispetto ed in linea con le percentuali ammesse dalla normativa italiana (Decreto Legislativo 3 aprile 
2006, n. 152 e Decreto Ministeriale 28 marzo 2018 n.69 etc. comunemente chiamato “End of Waste”); 

ESPRIME ORIENTAMENTO FAVOREVOLE  

All’autorizzazione per l’apertura temporanea del nuovo sito in località Galazzano, in favore dell’AASLP 
esclusivamente per la lavorazione / stoccaggio / deposito di terre e rocce provenienti da scavi e per il 
solo deposito di materiale di asfalto (in cumuli o fresato); 

DA MANDATO 



COMMISSIONE TUTELA AMBIENTALE 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Segreteria CTA c/o Ufficio Prevenzione, Ambiente e Vigilanza del Territorio 
Via Tre Settembre, 99 - 47891 Dogana 
T 0549 887067 - F 0549 887068 
T 0549 885138 - F 0549 885139 
Email: Info.upav@pa.sm 

- Al Segretario di Stato per il Territorio e Ambiente di avviare una trattativa con i gruppi di escavazione 
al fine di raggiungere un accordo economico sul ritiro dei materiali provenienti da scavi (terre e rocce), 
sulla lavorazione dello stesso e sulla restituzione di materiale recuperato conformemente alle procedure 
di legge; 

- all’AASLP di integrare / modificare i capitolati speciali d’appalto relativi alla manutenzione dei manti 
stradali includendo le disposizioni dettate dalla Commissione Tutela Ambientale (CTA) di cui alla presente 
delibera. L’emissione di nuove gare o aste pubbliche dovranno recepire tali disposizioni. 

PRECISA 

che le superiori disposizioni potranno essere modificate esclusivamente dopo l’approvazione del quadro 
normativo complessivo inerente agli elementi costitutivi le caratteristiche dei materiali e di tutti gli 

aspetti, da quelli ambientali a quelli tecnico – prestazionali degli asfalti di cui alla delibera dell’On.le 
Congresso di Stato n.1 del 30 Settembre 2022 e nonché la redazione di capitolati speciali contenenti le 
caratteristiche dei materiali e le tecniche da impiegare per il rifacimento e la manutenzione della 
pavimentazione stradale. 

MANDA 

- Al Collegio Tecnico per quanto di propria competenza; 

- Alle imprese private ed all’AASLP e all’AASS per il rispetto delle suddette disposizioni. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Commissione Tutela Ambientale 

Il Segretario di Stato per il Territorio e l’Ambiente  

Stefano Canti 


		2023-01-23T14:00:12+0000
	Stefano Canti




